
Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 12 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 104, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo SEI nº 24.0.000003375-4; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000001239-7; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear RHAYSNA GABRIELE DA SILVA E SOUZA, RG nº 135785083 e CPF 
n° 103.507.699-31, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos 
de Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para 
exercício de suas funções junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 042/2025/GAB/DPG/DPPR 
 
Altera a Portaria DPG n.° 27/2025 e designa 
servidores/as e defensores/as públicos/as para 
comissões, comitês, conselhos e grupos de 
trabalho externos 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Deliberação CSDP nº 006, de 21 de maio de 
2024, alterado pela Deliberação CSDP nº 029, de 22 de novembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO a indicação de servidores/as e membros/as para representação da 
Defensoria Pública-Geral em comitês, conselhos e comissões externos, notadamente 
coordenadores/as de núcleos especializados, que atuam de forma especializada e 
estratégica em determinada temática; 
 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 3  

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa DPG n.° 91/2025 que estabelece regras para 
o envio de informações para o cômputo de dias de licença compensatória para 
defensores/as públicos/as, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o inciso VI do art. 1º da Portaria DPG n.° 27/2025, de modo que onde se 
lê: 
 

Art. 1º. (...) 
IV - A defensora pública Fabíola Parreira Camelo para a Comissão 
Especializada de Saúde Pública, de 1º de janeiro de 2025 até 31 de 
dezembro de 2025; 
 

Leia-se: 
 
   Art. 1º. (...) 

IV - O defensor público Paulo Cinquetti Netto, como titular, e a 
defensora pública Fabíola Parreira Camelo, como suplente, para 
Comissão Especializada de Saúde Pública, de 1º de janeiro de 2025 até 
31 de dezembro de 2025. 

 
Art. 2º. Acrescentar as alíneas ‘g’, ‘h’, ‘i’ e ‘f’ ao art. 2º, inciso I, da Portaria DPG n.° 
27/2025, com a seguinte redação: 
 

Art. 2º. (...) 
I - (...) 
g) A defensora pública Luana Neves Alves para a Comissão de 
Recuperação, tratamento e reinserção social (CONESD), de 1º de 
fevereiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025; 
h) A defensora pública Luana Neves Alves para o Conselho Diretor do 
Fundo Estadual de Políticas sobre Drogas, de 1º de janeiro de 2025 a 31 
de dezembro de 2025; 
i) A defensora pública Luana Neves Alves para o Comitê 
Interinstitucional de monitoramento da Política Antimanicomial, de 1º de 
janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025; 
f) A defensora pública Luana Neves Alves para o Conselho Estadual de 
Política Sobre Drogas (CONESD), de 1º de janeiro de 2025 a 31 de 
dezembro de 2025. 
 

Art. 3º. Acrescentar a alínea ‘c’ ao art. 2º, inciso V, da Portaria DPG n.° 27/2025, com a 
seguinte redação: 
 

Art. 2º. (...) 
V - (...) 
c) A defensora pública Camille Vieira da Costa para o Conselho 
Estadual dos Povos Indígenas – CEPI/PR, de 1º de janeiro de 2025 a 31 
de dezembro de 2025; 
 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 4º. Alterar a alínea ‘a’ do inciso VI do art. 2º da Portaria DPG n.° 27/2025, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 2º. (...) 
VI - (...) 
a) A defensora pública Fabíola Parreira Camelo para o Comitê Executivo 
de Saúde do CNJ do Paraná, de 1º de janeiro de 2025 até 31 de 
dezembro de 2025. 
 

Leia-se: 
 

Art. 2º. (...) 
VI - (...) 
a) O defensor público Paulo Cinquetti Netto, como titular, e a defensora 
pública Fabíola Parreira Camelo, como suplente, para o Comitê 
Executivo de Saúde do CNJ do Paraná, de 1º de janeiro de 2025 até 31 
de dezembro de 2025. 
 

Art. 5º. Acrescentar o art. 9º. e 10 à Portaria DPG n.° 27/2025, com as seguintes 
redações: 
 

Art. 9º. Designar a defensora pública Raísa Bakker de Moura como 
representante da DPE-PR no Comitê da Rede de Enfrentamento às 
Violências contra as Mulheres do Município de Ponta Grossa, de 1º de 
janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
Art. 10. Designar o defensor público Luciano Roberto Gulart Cabral 
Júnior como representante da DPE-PR na Comissão Intersetorial de 
Socioeducação de Cascavel (CISVEL), de 1º de janeiro de 2025 até 31 
de dezembro de 2025. 
 

Art. 6º. Ficam renumerados os artigos seguintes ao art. 10 acrescentado.  
 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 043/2025/GAB/DPG/DPPR 
 
Designa, de forma retroativa, servidores/as e 
defensores/as públicos/as para comissões, 
comitês, conselhos e grupos de trabalho externos 
no ano de 2024  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais; 
 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 5  

  

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Deliberação CSDP nº 006, de 21 de maio de 
2024, alterado pela Deliberação CSDP nº 029, de 22 de novembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO a indicação de servidores/as e membros/as para representação da 
Defensoria Pública-Geral em comitês, conselhos e comissões externos, notadamente 
coordenadores/as de núcleos especializados, que atuam de forma especializada e 
estratégica em determinada temática; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa DPG n.° 91/2025 que estabelece regras para 
o envio de informações para o cômputo de dias de licença compensatória para 
defensores/as públicos/as; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar como representantes da DPE-PR: 
 
I - Através do NUPEP: 
 
a) A defensora pública Luana Neves Alves para o Comitê Interinstitucional de 
monitoramento da Política Antimanicomial, de 29 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 
2024; 
b) A defensora pública Luana Neves Alves para o Conselho Diretor do Fundo Estadual 
de Políticas sobre Drogas (FESD), de 29 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024; 
c) A defensora pública Luana Neves Alves para o Conselho Estadual de Política Sobre 
Drogas (CONESD), de 29 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
 
Art. 2º. Designar a defensora pública Raísa Bakker de Moura como representante da 
DPE-PR no Comitê da Rede de Enfrentamento às Violências contra as Mulheres do 
Município de Ponta Grossa, de 29 de abril de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 
 
Art. 3º. Designar o defensor público Luciano Roberto Gulart Cabral Júnior como 
representante da DPE-PR na Comissão Intersetorial de Socioeducação de Cascavel 
(CISVEL), de 02 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
 
Art. 4º. Designar a defensora pública Camille Vieira da Costa como representante da 
DPE-PR Conselho Estadual dos Povos Indígenas – CEPI/PR, de 11 de julho de 2024 a 
31 de dezembro de 2024.  
 
Art. 5º. Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 29 de abril de 2024.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 6  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2025 – VERSÃO 01 

 
Processo SEI n.º: 24.0.000001818-6. 
Objetivo: O Plano de Contratações Anual é o conjunto das contratações planejadas 
pelos Órgãos Técnicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná e autorizadas pelo 
Comitê de Contratações cuja execução ocorrerá no mesmo exercício da autorização 
ou em exercícios subsequentes. 
Fundamento: Art. 10 e art. 7°, Anexo II, ambos da Resolução DPG n.º 375/2023. 
Versão: 01 
Quantidade de contratações autorizadas: 063. 
Valor total estimado das contratações: R$ 60.398.490,14 (sessenta milhões e 
trezentos e noventa e oito mil e quatrocentos e noventa reais e quatorze centavos). 
Data da aprovação da versão pelo Comitê de Contratações: 06/02/2025. 
Data da homologação da versão pelo Defensor Público-Geral: 24/02/2025. 
 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 
Presidente do Comitê de Contratações em exercício 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL 1ª SUB Nº 006/2025 
 

Divulga a lista dos/as defensores/as públicos/as 
inscritos/as para participar das atividades 
desempenhadas pela Defensoria Pública durante o 
regime de plantão do Programa Justiça ao 
Espectador – Esportes e Grandes Eventos, na 
Comarca de Curitiba, no período que especifica. 

 
A PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ no uso 
de suas atribuições, nos termos do art. 1º da Resolução DPG 522/2024: 
 
CONSIDERANDO que, por meio do EDITAL 1ª SUB Nº 003/2025, foram abertas as 
inscrições para os/as defensores/as públicos/as interessados/as em participar das 
atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão do 
Programa Justiça ao Espectador - Esportes e Grandes Eventos, na Comarca de Curitiba, 
no período compreendido entre 01 de março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026; 
 
CONSIDERANDO que 27 (vinte e sete) inscrições foram consolidadas e organizadas por 
ordem de antiguidade dos/as respectivos/as membros/as; 
 
RESOLVE 
 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 7  

  

DIVULGAR o RESULTADO da Seleção aberta por meio do Edital 1ª SUB nº 
003/2025, com a LISTA contendo os nomes dos/as DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS 
voluntariamente inscritos/as para participar das atividades durante o regime de plantão 
do Programa Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes Eventos, na Comarca de 
Curitiba, no período compreendido entre 01 de março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026; 
 
Art. 1º. A lista com os/as defensores/as públicos/as inscritos/as segue abaixo 
discriminada, observando-se que para o critério da classificação foi utilizada a ordem de 
antiguidade, conforme previsão do EDITAL 1ª SUB Nº 003/2025: 
 

Tabela com 3 colunas e 28 linhas 

Classificação Lista de antiguidade Nome 

1º 2 Gilson Rogerio Duarte de Oliveira 

2º 4 Eduardo Pião Ortiz Abraão 

3º 5 Raphael Gianturco 

4º 12 Marcelo Lucena Diniz 

5º 18 Natalia Marcondes Stephane 

6º 21 Rodolpho Mussel de Macedo 

7º 26 Newton Pereira Portes Junior 

8º 28 Claudia da Cruz Simas de Rezende 

9º 35 Deziderio Machado Lima 

10º 43 Maurício Faria Junior 

11º 45 Martina Reiniger Olivero 

12º 46 Bruno de Almeida Passadore 

13º 50 Wisley Rodrigo dos Santos 

14º 52 Renan Thome de Souza Vestina 

15º 66 Leonardo Alvite Canella 

16º 67 Thiago Magalhães Machado 

17º 76 Daniel Alves Pereira 

18º 77 Mariana Gonzaga Amorim 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 8  

  

19º 83 Vinicius Santos de Santana 

20º 86 Anna Carolina Carneiro Leão Duarte 

21º 103 Marcela Fernandes Pereira 

22º 105 David Alexandre de Santana Bezerra 

23º 106 Eleonora Laurindo Netto 

24º 113 Ricardo Alves de Góes 

25º 114 Beatriz Vale Travessa 

26º 127 Guilherme Tonin do Nascimento 

27º 135 Mariana Mantovani Monteiro 

 
Curitiba, datado digitalmente. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK 
Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 096/2025/PES/DPPR  
 

Concede Licença Maternidade a servidora pública 
do Estado do Paraná. 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença maternidade a servidora pública abaixo relacionada: 
 

   Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

SILVIA HAAS AMARAL 
PEROSA 

ANALISTA 86297370 180 
27/01/2025 a 
25/07//2025 

 
Curitiba, 20 de fevereiro de 2025.  
 

   DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA 106/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 017 de 20 de fevereiro de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA 803133224 01   20/02/2025 

 
Curitiba, 21 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 112/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 018 de 24 de fevereiro de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ANA FLAVIA DE 
ANDRADE CORREA 

COMISSIONADA - 04C 136557416 10 14/02/2025 
a 23/02/205 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 10  

  

 
Curitiba, 24 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 109/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

EVANDRO ROCHA SATIRO DEFENSOR 139801270 16 30/06/2025 a 
15/07/2025 

 
Curitiba, 24 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 105/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 
 
 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 11  

  

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ANA LUISA IMOLENI 
MIOLA 

DEFENSORA 47806730-6 01 05/03/2025 

 
Curitiba, 21 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 110/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LAURO GONDIM 
GUIMARAES 

DEFENSOR 139825521 03 26/03/2025 a 28/03/2025 

13 05/06/2025 a 17/06/2025 

 
Curitiba, 24 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 113/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 12  

  

 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LUCIANA TRAMUJAS 
AZEVEDO BUENO 

DEFENSORA 95767028 
 

01 28/02/2025 

 
Curitiba, 24 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 022025/CIANORTE/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensora Pública em 
compensação dos dias de atividade em 
substituição/designação. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE CIANORTE, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que a Defensora Pública Mariana Teixeira da 
Silva foi designada extraordinariamente em substituição/designação e percebeu licença 
compensatória; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a Deliberação 
CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de junho de 2024 
que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por substituição realizados 
por membros(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em substituições não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse 
público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a Defensora Pública requerente fará o devido comunicado de seu 
afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública Mariana Teixeira da Silva nos 
dias 24/03/2025 a 28/03/2025, a fim de compensar 5 dias de atividade exercida em 
substituição/designação. 
 
Cianorte, 24 de fevereiro de 2025. 



Quarta-feira 

26 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 752 

 

 

 
Página | 13  

  

 
MARIANA TEIXEIRA DA SILVA 

Defensora Pública 
Coordenadora da sede de Cianorte 

 
 
 
 

 
 

 


